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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Selec bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením  č. 60/2022. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 18.04.2023 uznesením č. 10/2023 

- druhá zmena schválená dňa 29.06.2023 uznesením č. 27/2023 

- tretia zmena schválená dňa 29.09.2023 uznesením č. 47/2023  

- štvrtá zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 69/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 145 925,00 1 713 716,00 1 700 751,04 99,24% 

z toho :     

Bežné príjmy 960 950,00 1 065 592,00 1 056 288,95 99,13% 

Kapitálové príjmy 0,00 430 099,00 430 099,00 100,00% 

Finančné príjmy 141 000,00 169 660,00 168 679,65 99,42% 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 43 975,00 48 365,00 45 683,44 94,46% 

Výdavky celkom 1 145 925,00 1 678 280,00 1 601 754,20 95,44% 

z toho :     

Bežné výdavky 605 269,00 644 170,00 597 320,51 92,73% 

Kapitálové výdavky 154 000,00 154 000,00 138 257,36 89,78% 

Finančné výdavky 26 403,00 472 163,00 472 158,89 100,00% 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 360 253,00 407 947,00 394 017,44 96,59% 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 35 436,00 98 996,84 - 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

1 145 925,00 1 713 716,00 1 700 751,04 99,24% 

 

     Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 713 716,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1 700 751,04 €, čo predstavuje 99,24% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

960 950,00 1 065 592,00 1 056 288,95 99,13% 

 

     Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 065 592,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1 056 288,95 €, čo predstavuje 99,13% plnenie.  

 

a) daňové príjmy 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

727 851,00 741 058,00 739 443,24 99,78% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

     Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 647 474,80 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 645 860,04 €, čo predstavuje 

plnenie na 99,75%. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola vyššia o 6,47% v porovnaní s rokom 2022, čo 

predstavuje zvýšenie o sumu 41 771,87 €. 

 

Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných 60 252,96 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 60 252,96 €, čo 

predstavuje plnenie na 100,00%. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 404,83 €, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 26 691,93 € a príjmy dane z bytov v sume 156,20 €. 

 

Daň za psa 920,00 € 

Daň za ubytovanie 118,68 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 130,70 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 32 160,86 €. 
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b) nedaňové príjmy 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

89 754,00 98 254,57 90 567,21 92,18% 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

     Z rozpočtovaných 82 932,16 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 82 931,80 €, čo 

predstavuje 100,00% plnenie. Uvedený príjem tvorí príjem z prenajatých pozemkov 

a hrobového miesta v sume 1 008,52 € a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume     81 923,28 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

     Z rozpočtovaných 15 322,41 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 635,41 €, čo je 

49,83% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za overenie podpisov, listín, vydanie 

rybárskeho lístka, potvrdenia o pobyte a poplatky za stavebné  a kolaudačné konanie v sume    

3 198,00 €,  z predaja tovarov a služieb v sume  4 298,97 €, poplatok za znečisťovanie ovzdušia 

v sume 136,81 € a úroky v hodnote 1,63 €. 

 

c) iné nedaňové príjmy 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

17 500,00 8 349,43 8 349,43 100,00% 

 

     Z rozpočtovaných 8 349,43 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8 349,43 €, čo 

predstavuje 100,00% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjmy z dobropisov a refundácie  

v sume 6 638,29 € a poplatky za služby v sume 1 711,14 €. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

125 845,00 217 930,00 217 929,07 100,00% 

 

     Z rozpočtovaných grantov a transferov 217 930,00 € bol skutočný príjem vo výške     

217 929,07 €, čo predstavuje 100%  plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Účel Suma v € 

MF SR Zmiernenie vplyvu inflácie 19 383,97 

MF SR Rekonštrukcia miestnej komunikácie 19 200,00 

MIRRI Dotácia na bežné výdavky – Ukrajina 10 400,00 

DPO SR Dobrovoľný hasičský zbor 3 000,00 
MV SR Odídenci - Ukrajina 6 880,00 
MD a V SR Stavebný úrad 1 525,80 
MD a V SR Cestná doprava 43,46 
MV SR Register obyvateľov 331,98 
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MV SR Register adries 21,20 
MV SR Životné prostredie 111,32 
RÚŠS – TN Prenesené kompetencie na úseku školstva 139 989,00 
ÚPSVaR Stravné pre deti ZŠ a MŠ 11 579,40 

MV SR Voľby 1 033,01 

MV SR Referendum 340,00 
TSK Monografia 2 300,00 

EF Environmentálny fond 1 789,93 

Bežné dotácie spolu  217 929,07 

 

     Z najvýznamnejších bežných grantov a transferov, ktoré dostala obec bol transfer na 

prenesený výkon na úseku školstva v hodnote 139 989,00 €, ktorý zahŕňal normatívne finančné 

prostriedky, prostriedky na vzdelávacie poukazy ZŠ, príspevok pre MŠ, príspevok na učebnice 

ZŠ, príspevok pre deti z Ukrajiny a digitalizáciu. Suma 2 772,00 € poskytnutá v roku 2023 bola 

určená na preddavkové platby roku 2024. Okrem uvedenej čiastky bol  objem prostriedkov 

vyčerpaný a použitý v súlade s účelom. Stravné pre deti ZŠ s MŠ bolo vo výške 11 579,40 €. 

Z MF SR dostala obec dotáciu v dvoch etapách v hodnote 19 383,97 €, ktorá bola použitá na 

bežné výdavky na zmiernenie negatívneho vplyvu inflácie. Ďalšou významnou dotáciou bola 

dotácia z MF SR určená na Rekonštrukciu miestnej komunikácie v hodnote 19 200,00 €, 

dotácia z MIRRI v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vo výške 10 400,00 €. 

Príspevok pre odídencov z Ukrajiny bol v roku 2023 vo výške 6 880,00 €, dotácia na 

Dobrovoľný hasičský zbor v sume 3 000,00 €. 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na bežné i kapitálové výdavky a boli použité v súlade 

s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy   

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 430 099,00 430 099,00 100,00% 

 

     Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 430 099,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 430 099,00 €, čo predstavuje 100,00% plnenie. Uvedená hodnota pozostáva z predaja 

majetku spoločnosti TVK, a.s. v hodnote 429 890,00 € a predaja pozemkov v hodnote        

209,00 €. 

 

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

141 000,00 169 660,00 168 679,65 99,42% 

      

     Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 169 660,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 168 679,65 €, čo predstavuje 99,42% plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 11/2023 zo dňa 18.04.2023, uznesením č. 29/2023 zo 

dňa 29.06.2023, uznesením č. 41/2023 zo dňa 13.09.2023, uznesením č. 48/2023 zo dňa 

29.09.2023 a uznesením č. 72/2023 zo dňa 13.12.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 156 449,36 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume 156 449,36 €. Okrem čerpania 

rezervného fondu boli v roku 2023 príjmové finančné operácie použité na: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 190,67 € - referendum vo výške 674,57 € 

a stravné z dotácie vo výške 516,10 €; 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 11 039,62 € 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. 

 

B. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                 41 975,00 44 770,00 41 148,47 91,91% 

 

     Z rozpočtovaných bežných  príjmov 44 770,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

41 148,47 €, čo predstavuje 91,91% plnenie.  

 

2. Kapitálové príjmy 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                   0,00 0,00 0,00 - 

 

 

3. Príjmové finančné operácie 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                  2 000,00 3 595,00 4 534,97 126,15% 

 

     V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 594,97 € v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z. z.; 

- príjem zábezpeky na stravu vo výške 940,00 €, ktorá sa nerozpočtuje.   
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

1 145 925,00 1 678 280,00 1 601 754,20 95,44% 

 

     Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 678 280,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

suma 1 601 754,20 €, čo predstavuje 95,44% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky 

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

605 269,00 644 170,00 597 320,51 92,73% 

 

     Z rozpočtovaných bežných výdavkov 644 170,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 597 320,51 €, čo predstavuje 92,73% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

     Z rozpočtovaných výdavkov 131 580,42 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume   

131 580,42 €, čo je 100,00% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky, osobné ohodnotenie 

a odmeny zamestnancov obecného úradu, stavebného úradu a miestneho hospodárstva. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

     Z rozpočtovaných výdavkov 58 230,82 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

58 230,82 €, čo je 100,00% čerpanie. 

 

c) Tovary a služby 

     Z rozpočtovaných výdavkov 281 613,56 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

234 764,07 €, čo je 83,36% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

     Z rozpočtovaných výdavkov 165 083,89 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2023 v sume            

165 083,89 €, čo predstavuje 100,00% čerpanie. 
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

     Z rozpočtovaných výdavkov 7 661,31 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume         

7 661,31 €, čo predstavuje 100,00% čerpanie. 

 

 2. Kapitálové výdavky 

  

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

154 000,00 154 000,00 138 257,36 89,78% 

 

     Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 154 000,00 € bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2023 v sume 138 257,36 €, čo predstavuje 89,78% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor položiek kapitálového rozpočtu: 

 

 kúpa pozemku v hodnote 7 557,00 €; 

 elektrická pec, dodávka + montáž v hodnote 4 374,65 €; 

 ÚPO zmeny a doplnky v hodnote 1 650,00 €; 

 osadenie zábradlia pri kostole, čistenie priekop v hodnote 5 988,00 €; 

 konfigurácia zariadení, kamery, rozvádzače + montáž v hodnote 4 289,61 €; 

 zemné práce na prípojke, betonáž, asfaltovanie v sume 5 994,00 €; 

 asfaltovanie komunikácií, betonáž, odvoz zeminy v sume 5 988,00 €; 

 projektová dokumentácia pre stavebné povolenie – Vybudovanie multifunkčného 

a detského ihriska v hodnote 1 300,00 €; 

 zmeny a doplnky č. 2 ÚPN obce Selec v hodnote 10 848,00 €; 

 zhotovenie prípojky internetu na futbalový štadión Selec v sume 3 432,00 €; 

 asfaltérske práce podľa Zmluvy o dielo – Rekonštrukcia MK Selec v hodnote 

70 662,10 €; 

 dodávka a montáž oceľového zábradlia, rekonštrukcia dvoch mostov v obci Selec v 

sume 11 994,00 €. 

 valčekový sypač VSS 200s v sume 4 180,00 €; 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

26 403,00 472 163,00 472 158,89 100,00% 
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     Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 472 163,00 €, ktoré boli určené na 

splácanie istiny z prijatých úverov na výstavbu bytových domov vo výške 26 398,89 €, 

poskytnutie pôžičky obchodnej spoločnosti PPO Selec, s.r.o. vo výške 16 000,00 € a upísanie 

akcií spoločnosti TVK, a.s. v hodnote 429 760,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 472 158,89 €, čo predstavuje 100,00% čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

B. Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

1. Bežné výdavky 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                  360 253,00 399 865,00 385 061,29 96,30% 

 

     Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 399 865,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 

v sume 385 061,29 €, čo predstavuje 96,30% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

2. Kapitálové výdavky 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                  0,00 8 082,00 8 082,00 100,00% 

 

     Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 8 082,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 8 082,00 €, čo predstavuje  100,00% čerpanie. Uvedenú hodnotu tvorilo projektová 

dokumentácia na rekonštrukciu strechy ZŠ v hodnote 300,00 €, dodávka a montáž vstupnej 

brány do areálu ZŠ v hodnote 5 996,40 € a nerezová škrabka na zemiaky v sume 1 785,60 €. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Rozpočtová 

organizácia 

Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

ZŠ s MŠ Selec                                  0,00 0,00 874,15 - 

 

     Čerpanie výdavkových finančných operácií v hodnote 874,15 € tvorilo vrátenie zápezpeky 

na stravu, ktorá sa nerozpočtuje.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2023 v € 
 

Bežné príjmy spolu                                     1 097 437,42 

z toho : bežné príjmy obce                                      1 056 288,95  

             bežné príjmy RO                                          41 148,47 

Bežné výdavky spolu                                        982 381,80 

z toho : bežné výdavky  obce                                         597 320,51 

             bežné výdavky  RO                                        385 061,29 

Bežný rozpočet                                        115 055,62                 

Kapitálové príjmy spolu                                         430 099,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                         430 099,00 

             kapitálové  príjmy RO                                                   0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                                        146 339,36 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                         138 257,36 

             kapitálové  výdavky  RO                                            8 082,00   

Kapitálový rozpočet                                         283 759,64 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                        398 815,26 

Vylúčenie z prebytku/Úprava prebytku                                        - 8 358,65 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                        390 456,61 

Príjmové finančné operácie  spolu                                        173 214,62 

z toho : PFO  obce                                        168 679,65 

             PFO RO                                            4 534,97 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie spolu                                       473 033,04 

Z toho: VFO za obec                                       472 158,89 

             VFO za RO                                              874,15 

Rozdiel finančných operácií                                    - 299 818,42 

PRÍJMY SPOLU     1 700 751,04 

VÝDAVKY SPOLU  1 601 754,20 

Rozpočtové hospodárenie obce   98 996,84 

Vylúčenie z prebytku - 8 358,65 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 90 638,19 

 

Prebytok rozpočtu v sume 398 815,26 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  navrhujeme použiť na: 

  

- tvorbu rezervného fondu          98 996,84 € 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií  299 818,42 € 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  5 190,50 €, a to na :  

 prenesený výkon v oblasti školstva – preddavok na energie v sume 2 595,00 €, 

 prenesený výkon v oblasti školstva – preddavok na prevádzku /Ukrajina/ v sume  

177,00 €, 

 stravné pre deti na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške   

2 418,50 €. 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 2 401,19 €; 

 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

766,96 € /BD 337/. 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  - 299 818,42 €, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 

390 456,61 €. 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 90 638,19 €, slovom deväťdesiattisícšesťstotridsaťosem 19/100 eur. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

 

     Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. 

o použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2023 180 358,05 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok /schválené 

29.06.2023, Uznesením č. 28/2023 

 

                - z finančných operácií 105 928,71 

Úbytky – použitie rezervného fondu: 

- Uznesenie č. 11/2023 zo dňa 18.04.2023 – kúpa pozemku, elektrická pec, 

ÚPO – zmeny a doplnky, zábradlie pri kostole, konfigurácia zariadení, 

kamery, rozvádzače, asfaltovanie, betonáž miestnych komunikácií, zemné 

práce na prípojke; 

156 449,36 

34 501,26 
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- Uznesenie č. 29/2023 zo dňa 29.06.2023 – projektová dokumentácia na 

vybudovanie multifunkčného a detského ihriska, zmeny a doplnky ÚPO; 

- Uznesenie č. 41/2023 zo dňa 13.09.2023 – zhotovenie prípojky internetu na 

futbalový štadión Selec, asfaltérske práce podľa Zmluvy o dielo – 

Rekonštrukcia MK Selec;  

- Uznesenie č. 48/2023 zo dňa 29.09.2023 – dodávka a montáž oceľového 

zábradlia, rekonštrukcia dvoch mostov v obci; 

- Uznesenie č. 72/2023 zo dňa 13.12.2023 – valčekový sypač VSS 200s, 

dodávka a montáž vstupnej brány a stĺpikov v areáli ZŠ, nerezová škrabka na 

zemiaky ŠJ, oprava a údržba miestnych komunikácií. 

  12 138,00 

 

  74 094,10 

 

 

  11 994,00 

 

  23 722,00 

KZ k 31.12.2023 129 837,40 

 

Sociálny fond 

 

     Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 603,74 

Prírastky - povinný prídel – 1,00% 

               - nepovinný prídel – 0,50% 

1 564,57 

782,28 

Úbytky   - stravovanie                     

               - regeneráciu pracovných síl               

1 490,13 

525,00 

KZ k 31.12.2023 935,46 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

 

     Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv BD 337 BD 340 BD 341 Suma v € 

ZS k 1.1.2023 7 089,06 8 735,98 22 718,75 38 543,79 

 

Prírastky – z dohodnutého nájomného vo 

výške stanovenom v nájomných zmluvách 

2 338,70 2 644,35 2 708,17 7 691,22 

Úbytky   - použitie fondu 1 571,74 6 159,70 3 308,18 11 039,62 

KZ k 31.12.2023 7 856,02 

 

 

5 220,63 22 118,74 35 195,39 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v € KZ  k  31.12.2023 v € 

Majetok spolu 4 435 655,45 4 218 989,34 

Neobežný majetok spolu 3 846 036,92 3 703 222,64 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 876,71 12 910,88 

Dlhodobý hmotný majetok 3 403 009,67 2 804 401,22 

Dlhodobý finančný majetok 440 150,54 885 910,54 

Obežný majetok spolu 587 323,22 512 729,47 

z toho :   

Zásoby 2 055,70 1 903,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 136 384,88 135 717,24 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  8 722,67 9 756,65 

Finančné účty  440 159,97 365 352,38 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 295,31 3 037,23 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v € KZ  k  31.12.2023 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu  4 435 655,45  4 218 989,34 
Vlastné imanie  1 885 771,67 2 296 563,79 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  13 827,41 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 871 944,26 2 296 563,79 
Záväzky 827 983,02 780 376,24 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 2 772,00 
Dlhodobé záväzky 741 574,08 707 845,60 
Krátkodobé záväzky 55 228,94 67 358,64 
Bankové úvery a výpomoci 31 180,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 721 900,76 1 142 049,31 

 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 748,48 5 748,48 0,00 
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- zamestnancom 9 902,36 9 902,36 0,00 

- poisťovniam  6 728,70 6 728,70 0,00 

- daňovému úradu 1 702,61 1 702,61 0,00 

- prijaté preddavky - BD 7 777,15 7 777,15 0,00 

- štátnym fondom 741 299,68 741 299,68 0,00 

- nevyfakturované dodávky 992,39 992,39 0,00 

- ostatné záväzky 117,41 117,41 0,00 

- zväzky zo SF 935,46 935,46 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 775 204,24 775 204,24 0,00 

 

Stav úverov a NFP k 31.12.2023 

 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2023 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB BD 337 306 306,25 € 9 914,71 € 1 907,69 € 182 759,30 € r. 2040 
ŠFRB BD 340 316 530,00 € 9 559,75 € 2 657,33 € 256 889,63 € r. 2047 
ŠFRB BD 341 330 250,00 € 6 927,41 € 3 093,31 € 301 321,41 € r. 2059 

  ŠFRB úvery – istiny a úrok obec spláca mesačne podľa splátkového kalendára. 

 

     V roku 2020 prijala obec návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 31 180,00 €. Návratná finančná 

výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a bola schválená obecným zastupiteľstvom dňa 

23.9.2020  uznesením č. 29/2020. Prvá splátka mala byť realizovaná v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. V priebehu roku 2023 bola obci uvedená finančná výpomoc odpustená 

a jej výška 31 180,00 € bola zúčtovaná do výnosov.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

• celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

• suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 

 

- skutočné bežné príjmy obce  928 100,31 
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- skutočné bežné príjmy RO  44 823,57 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 972 923,88 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 741 299,68 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 

- návratná finančná výpomoc  

741 299,68 

0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 741 299,68 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 741 299,68 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

741 299,68 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov 

obce a RO  k 31.12.2022 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 972 923,88 0,00% 
Poznámka výpočet: 0,00/972 923,88 x 100 = 0,00%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022 

 

- skutočné bežné príjmy obce  928 100,31 

- skutočné bežné príjmy RO  44 823,57 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 972 923,88 

Bežné príjmy obce a RO znížené o  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a zo ŠR 130 746,41 

- grantové a darované prostriedky 5 164,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 135 910,41 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 837 013,47 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné 

subjekty verejnej správy) 

26 398,89 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

7 661,31 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 34 060,20 

 
 

Celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za 

rok 2023 

Úhrn upravených 

bežných príjmov obce 

a RO k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

34 060,20 837 013,47 4,07% 
Poznámka výpočet: 34 060,20/837 013,47 x 100 = 4,07%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

     Záverečný účet neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2023, 

nakoľko obec Selec v rozpočtovom roku 2023 nemala zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

     Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2009 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

 
Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

SZUŠ ADIA – bežná činnosť školy 144 000,00 144 000,00 0,00 

OŠK – bežná činnosť 7 000,00 7 000,00 0,00 

FK Selčan a Selčanka 1 500,00 1 500,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2009 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá založenú podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

     V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám 

 

  

 

 Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Selec    

Finančné prostriedky na 

originálne kompetencie  

207 614,00 204 357,29 3 256,71 

Vlastné príjmy ZŠ s MŠ 39 984,55 39 984,55 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ  

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

 - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

- 5 - 

MF SR Zmiernenie vplyvu inflácie 19 383,97 19 383,97 0,00  

MF SR 
Rekonštrukcia miestnej 

komunikácie 

19 200,00 19 200,00 0,00  

MIRRI 
Dotácia na bežné výdavky – 

Ukrajina 

10 400,00 10 400,00 0,00  

DPO SR Dobrovoľný hasičský zbor 3 000,00 3 000,00 0,00  

MV SR Odídenci - Ukrajina 6 880,00 6 880,00 0,00  

MD a V SR Stavebný úrad 1 525,80 1 525,80 0,00  

MD a V SR Cestná doprava 43,46 43,46 0,00  

MV SR Register obyvateľov 331,98 331,98 0,00 

MV SR Register adries 21,20 21,20 0,00  

MV SR Životné prostredie 111,32 111,32 0,00  

RÚŠS – TN 
Prenesené kompetencie na 

úseku školstva 
139 989,00 137 217,00 2 772,00 

ÚPSVaR Stravné pre deti ZŠ a MŠ 11 579,40 9 160,90 2 418,50  

MV SR Voľby 1 033,01 1 033,01 0,00 

MV SR Referendum 340,00 340,00 0,00 

EF Environmentálny fond 1 789,93 1 789,93 0,00 

S p o l u  215 629,07 210 438,57        5 190,50  
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Poskytovateľ  

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

 - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

- 5 - 

TSK Monografia 2 300,00 2 300,00 0,00  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
 

Obec nemá programový rozpočet. 

 

 

13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 90 638,19 €. 

 

 

Prílohy 
 

Príloha č. 1 – Plnenie príjmov za obec a RO 

Príloha č. 2 – Čerpanie výdavkov za obec a RO 


